

[Comunicato Stampa -10 settembre 2020]

Elaborazioni Osservatorio Qualivita Wine su dati Istat

VINO, EXPORT A 2,91 MILIARDI NEL PRIMO SEMESTRE: -3,4% SUL 2019

Nell'anno del Covid-19, forte calo nei Paesi asiatici, tengono i mercati in Europa e soprattutto in America

Raggiungono quota **2,91 miliardi di euro** le esportazioni di vino italiano nel primo semestre 2020, un risultato che segna un **-3,4%** rispetto all'analogo periodo 2019 (anno record in cui per la prima volta si erano superati i 3 miliardi di euro di export nei primi sei mesi): è quanto emerge dalle elaborazioni dell'**Osservatorio Qualivita Wine** su dati **Istat**, che descrivono un primo semestre 2020 con livelli di export simili al 2018 (per un -0,4% rispetto ai 2,92 miliardi 2018) e decisamente superiori a quelli del 2017 (con un +3,3% rispetto ai 2,82 miliardi del 2017).

Il risultato è frutto di andamenti contrapposti fra il primo e il secondo trimestre dell'anno: il 2020 era iniziato in maniera estremamente positiva rispetto al già ottimo 2019, con un **+6,2% nel primo trimestre** (1,53 miliardi nei primi tre mesi 2020 rispetto a 1,44 nel 2019), mentre dal mese successivo si sono iniziati a sentire in maniera più forte gli effetti dell'emergenza Covid-19 con un calo delle esportazioni (aprile -6,0%, maggio -24,2%, giugno -4,3%) per un risultato complessivo del **-12,1% nel secondo trimestre** (1,29 miliardi nel 2020 rispetto a 1,58 miliardi nell'analogo periodo 2019).

EXPORT VINO ITA - I SEM 2020

(Valori in Euro)

Fonte: Fondazione Qualivita su dati Istat



Mesi	EXP2018	EXP2019	EXP2020	VAR % 2020/2019
Gennaio	409.716.363	438.232.880	499.835.631	+14,1%
Febbraio	454.966.393	466.080.442	476.523.671	+2,2%
Marzo	524.736.449	532.400.210	549.310.134	+3,2%
I TRIMESTRE	1.389.419.205	1.436.713.532	1.525.669.436	+6,2%
Aprile	482.695.224	524.818.736	493.486.316	-6,0%
Maggio	543.335.261	573.573.679	434.707.080	-24,2%
Giugno	520.565.861	479.957.980	459.457.609	-4,3%
II TRIMESTRE	1.546.596.346	1.578.350.395	1.387.651.005	-12,1%
I SEMESTRE	2.936.015.551	3.015.063.927	2.913.320.441	-3,4%

Le difficoltà sono state riscontrate soprattutto nei **mercati asiatici** (-21,4%), mentre hanno retto meglio i Paesi di **Europa** (-2,0%) e **America** (-1,0%). Fra i principali mercati di destinazione, gli **Stati Uniti** hanno segnato un -1,7% mentre la **Germania** ha mantenuto livelli stabili (+0,3%), ma a seguire **Regno Unito** e **Svizzera** hanno avuto significativi cali, rispettivamente del -9,6% e del -9,8%. Conferma un trend particolarmente positivo la **Francia** (+9,0%) – pari al +19% rispetto al primo semestre 2018 e addirittura +34% rispetto allo stesso periodo 2017 – i **Paesi Bassi** (+12,1%) e la **Norvegia** (+14,8%). Fra i mercati Extra-UE male soprattutto **Giappone** (-16,5%), **Russia** (-11,4%) e **Cina** (-41,7%), con quest'ultima che torna a coprire una fetta dell'export vinicolo italiano molto ridotta (1,3%).



EXPORT VINO ITA - I SEM 2020

(Valori in Euro)
Fonte: Fondazione Qualivita su dati Istat



PAESI	EXP2019	EXP2020	PESO % 2020	VAR % 2020/2019
[MONDO]	3.015.063.927	2.913.320.441	100%	-3,4%
[EUROPA]	1.810.096.560	1.774.144.831	60,9%	-2,0%
[AMERICA]	934.299.556	924.570.758	31,7%	-1,0%
[ASIA]	231.116.378	181.600.796	6,2%	-21,4%
[OCEANIA E ALTRI TERRITORI]	32.061.379	29.069.053	1,0%	-9,3%
[AFRICA]	7.490.054	3.935.003	0,1%	-47,5%
Stati Uniti	736.459.225	724.098.899	24,9%	-1,7%
Germania	514.260.943	515.966.917	17,7%	+0,3%
Regno Unito	342.326.370	309.453.249	10,6%	-9,6%
Svizzera	185.626.508	167.513.795	5,7%	-9,8%
Canada	153.274.479	158.367.174	5,4%	+3,3%
Francia	99.564.045	108.518.361	3,7%	+9,0%
+1↑ Svezia	89.660.506	94.899.128	3,3%	+5,8%
+1↑ Paesi Bassi	78.314.544	87.794.775	3,0%	+12,1%
-2↓ Giappone	91.464.452	76.415.296	2,6%	-16,5%
Danimarca	69.353.347	69.564.499	2,4%	+0,3%
+1↑ Belgio	60.243.887	64.967.675	2,2%	+7,8%
+3↑ Norvegia	44.855.817	51.495.265	1,8%	+14,8%
Austria	49.873.964	47.768.033	1,6%	-4,2%
Russia	45.067.780	39.925.764	1,4%	-11,4%
-4↓ Cina	63.563.679	37.076.522	1,3%	-41,7%

VOLUMI. In termini di quantità l'export made in Italy del primo semestre è calato solo del -0,4% rispetto allo stesso periodo 2019, il che evidenzia un generale calo dei prezzi medi. In particolare in Europa e in America le quantità esportate sono state superiori rispetto al 2019 (rispettivamente del +1,3% e del +0,4%), a fronte di un pur contenuto calo dell'export in valore. Crollo anche in termini di quantità, invece, per le esportazioni in Asia (-21,0%).

EXPORT VINO ITA - I SEM 2020

(Valori in Kg)
Fonte: Fondazione Qualivita e Ismea su dati Istat



PAESI	EXP2019	EXP2020	PESO % 2020	VAR % 2020/2019
[MONDO]	1.029.996.620	1.026.377.122	100%	-0,4%
[EUROPA]	739.405.966	748.728.468	72,9%	+1,3%
[AMERICA]	221.614.662	222.461.068	21,7%	+0,4%
[ASIA]	59.138.485	46.716.633	4,6%	-21,0%
[OCEANIA E ALTRI TERRITORI]	7.113.573	7.029.197	0,7%	-1,2%
[AFRICA]	2.723.934	1.441.756	0,1%	-47,1%
Germania	274.956.972	288.720.379	28%	+5,0%
Stati Uniti	170.669.035	170.804.836	17%	+0,1%
Regno Unito	127.706.488	123.652.249	12%	-3,2%
Francia	54.447.218	61.743.353	6%	+13,4%
Canada	36.744.467	37.249.461	4%	+1,4%
Svizzera	35.982.364	35.806.352	3%	-0,5%
Svezia	27.318.467	31.812.982	3%	+16,5%
Paesi Bassi	24.208.554	26.413.090	3%	+9,1%
Belgio	19.264.999	22.185.575	2%	+15,2%
Austria	24.675.723	22.073.988	2%	-10,5%
Giappone	24.374.979	20.360.415	2%	-16,5%
Danimarca	19.978.980	18.837.958	2%	-5,7%
Russia	18.818.862	15.928.046	2%	-15,4%
Repubblica ceca	14.994.779	14.830.988	1%	-1,1%
Norvegia	11.339.116	14.198.351	1%	+25,2%

Fonte: Osservatorio Qualivita Wine – osservatorio@qualivita.it